1

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ,

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2018

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, na Sala de Sessões da Câmara

Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, realizou-se a 17ª

Sessão Ordinária do corrente ano legislativo. Presentes os Vereadores: Fábio Luiz dos Santos

Silva (Presidente), Mateus José da Silva (Vice-Presidente), José Alencar Guimarães Nunes

(Primeiro Secretário), Josiane Cristina da Silva Costa (Segunda Secretária), Altino de Paula

Salgado, Benedito Donizete Sant'ana, Jair Matias de Oliveira, Jorge Luiz Pereira e Paulo Cândido

Ribeiro. Às dezenove horas, havendo os Vereadores acima citados, o Senhor Presidente da

Câmara Municipal, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva soou a campainha e proferiu: “Pela

intercessão de São Bento e sob a proteção de Deus, declaro aberta a 17ª Sessão Ordinária do

ano de 2018. ” Em seguida o Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva colocou em

votação a dispensa da leitura das atas da 16ª Sessão Ordinária de 2018, 18ª Sessão

Extraordinária e 19ª Sessão Extraordinária de 2018 que foi aprovada por todos os vereadores

presentes. Na sequência o Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva colocou em votação

as atas da 16ª Sessão Ordinária de 2018, 18ª Sessão Extraordinária e 19ª Sessão Extraordinária

de 2018, que foram aprovadas por todos os vereadores presentes. Estava inscrito em pauta para

fazer uso da Tribuna Livre o Senhor Silvio Manoel do Nascimento que disporia sobre o tema

“Apresentação do diagnóstico do Plano Diretor e Grupo Gestor", o Presidente advertiu o orador

que, pelas normas regimentais, este possuía o prazo máximo de dez minutos para fazer a

exposição desejada não devendo evadir-se do tema, e destacou que só podiam ser expostos

assuntos de interesso coletivo, em conformidade com o artigo 311 do regimento interno da

Casa, vedado o patrocínio de causa particular. Passou a palavra ao orador que fez sua

explanação.

Foram lidas as correspondências do período: Correspondências Expedidas:  Ofício nº 196/2018

do Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio – Ausência de

cumprimento da lei Complementar modificadora 1990 de 08 de outubro de 2018 – Excesso de

cobrança da CIP – Rural; Ofício especial do Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação Ver. Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio  - Solicita

elucidações ao Executivo; Ofício nº 197/2018 do Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva e do

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Ver. Paulo Cândido Ribeiro para

Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio - Convocação; Ofício nº 198/2018 do Presidente Fábio Luiz

dos Santos Silva para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio – Isenção de IPTU para imóvel da Casa

da Cultura; Ofício nº 199/2018 do Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva para Prefeito Ronaldo

Rivelino Venâncio – Furto de pneus do almoxarifado do Executivo Municipal; Ofício nº 200 do

Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio – Encaminha

proposituras da 16ª Sessão Ordinária; Ofício nº 201/2018 do Presidente Fábio Luiz dos Santos

Silva para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio – solicitação; Ofício nº 202/2018 do Presidente

Fábio Luiz dos Santos Silva para Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio – Encaminhamento.

Correspondências Recebidas: Ofício nº 002/2018/LST-ACI do Agente de Controle Interno

Leonardo de Souza Tenório para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Resposta ao Ofício nº

2

184/2018; Ofício nº 23/2018 da Presidente da AMASÃOBENTO para Presidente Fábio Luiz dos

Santos Silva – pedido de leitura do portfólio da AMASÃOBENTO; Ofício nº 458/2018 do Prefeito

Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Requerimento nº

51/2018; Ofício nº 459/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz

dos Santos Silva – Projeto de lei nº 144/2018; Ofício nº 460/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino

Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Projeto de lei nº 145/2018; Ofício nº

25/2018 da Secretária de Educação Aurora Marigilda da Rosa Santos para Presidente Fábio Luiz

dos Santos Silva – resposta ao Ofício nº 194/2018; Ofício nº 470/2018 do Prefeito Ronaldo

Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva - Ofício nº 190/2018; Ofício nº

471/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva –

Envio de Leis; Ofício nº 27/2018 da Secretária de Educação Aurora Marigilda da Rosa Santos para

Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Convocação; Ofício/CDHU/SAHI/5.04.00.00/0148/18 do

Superintendente de Atendimento Habitacional do Interior Hélio Escudeiro para Presidente Fábio

Luiz dos Santos Silva – Encaminhamento; Convite da Secretária de Saúde e Saneamento Ana

Catarina Martins Bonassi para funcionários – convite; Ofício nº 010/COMDEC/2018 do

Coordenador da Defesa Civil Guilherme Ferrão para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Área

com alto risco de deslizamento; Ofício nº 480/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para

Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Envio de Lei; Ofício nº 475/2018 do Prefeito Ronaldo

Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – esclarecimentos; Ofício nº

478/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva –

Resposta de Requerimento nº 50/2018; Ofício nº 486/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino

Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva - Resposta de Requerimento nº 49/2018;

Ofício nº 481/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos

Silva – Projeto de lei nº 149/2018; Ofício nº 482/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio

para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Projeto de lei nº 150/2018; Ofício nº 483/2018 do

Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Projeto de lei

nº 151/2018; Ofício nº 484/2018 do Prefeito Ronaldo Rivelino Venâncio para Presidente Fábio

Luiz dos Santos Silva – Projeto de lei nº 152/2018; Ofício nº 485/2018 do Prefeito Ronaldo

Rivelino Venâncio para Presidente Fábio Luiz dos Santos Silva – Projeto de lei nº 153/2018.

Foram lidos os seguintes Projetos:

PROJETO DE LEI N° 148/2018: Dispõe sobre a suplementação de verba do orçamento vigente;

PROJETO DE LEI N° 149/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente;

PROJETO DE LEI N° 150/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente;

PROJETO DE LEI N° 151/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente;

PROJETO DE LEI N° 152/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente;

3

PROJETO DE LEI N° 153/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente.

O Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva submeteu à deliberação do plenário a

inclusão para a leitura do Projeto de Lei 154, de autoria do Executivo Municipal, protocolizado

hoje nesta Casa de Leis, cuja a importância foi frisada pelo Executivo Municipal para o

recebimento de verbas oriundas de convênio, o que foi aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI N° 154/2018: Dispõe sobre autorização para alterações no Plano Plurianual na

Lei de Diretrizes Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 28/2018: Reconhece no âmbito do Município de São Bento

do Sapucaí (SP) a visão monocular como deficiência visual.

Foram lidas as seguintes Indicações:

INDICAÇÃO N° 125/2018: Indica limpeza da praça do artesanato do Bairro do Quilombo;

INDICAÇÃO N° 126/2018: Indica limpeza com remoção de vegetação daninha das vias e

logradouros do bairro do Quilombo;

INDICAÇÃO N° 127/2018: Indica cascalhamento das vias do Bairro do Paiol Velho;

INDICAÇÃO N° 128/2018: Indica iluminação pública no Bairro do Serrano;

INDICAÇÃO N° 129/2018: Indica atendimento ao pleito dos pais de alunos do Bairro do Torto,

com a manutenção do Ensino Fundamental no estabelecimento de ensino localizado no referido

Bairro.

Foram lidas as seguintes Moções:

MOÇÃO N° 36/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que determine a

construção de um ponto de ônibus na Vila dos Onofres;

MOÇÃO N° 37/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que o convênio com a

Unitau seja válido não somente aos alunos ingressantes nos cursos superiores;

MOÇÃO N° 38/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que, após a lotação dos

beneficiários do Aluguel Social nas moradias populares, os recursos oriundos da desoneração

citada sejam destinados ao aumento do Auxílio Transporte concedido aos estudantes;

MOÇÃO N° 39/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que proceda a abertura

do calçadão da Avenida Doutor Rubião Júnior visando ampliar o fluxo de veículos;

MOÇÃO N° 40/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que proceda a

regularização do trânsito ao redor da Igreja Matriz.

Fez uso da Tribuna Livre o seguinte Vereador:

Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva: comentou acerca da fiscalização dos

vereadores sobre o sorteio das casas populares.

4

Foram discutidos e votados os seguintes Projetos:

PROJETO DE LEI N° 137/2018: Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Bento do

Sapucaí - Estado de São Paulo - para o Exercício Financeiro de 2019 - Primeira fase de discussão

para recebimento de emendas – comentado pelo Vereador Jorge Luiz Pereira;

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 19/2018: Dispõe sobre nomeação de sala no Paço Municipal

– votação nominal em conformidade com os artigos 289 e seguintes do Regimento Interno,

assim os vereadores responderiam “sim” se favoráveis ao referido projeto, e “não” se

contrários. Votação nominal procedida pelo Vereador José Alencar Guimarães Nunes, Primeiro

Secretário, que apregoou os Vereadores em ordem alfabética. Ao final o Presidente, Vereador

Fábio Luiz dos Santos Silva apurou a aprovação do referido projeto por nove (9) votos “sim”;

A presidência foi assumida pelo Vice-Presidente, Vereador Mateus José da Silva, para que

deliberassem acerca do pedido de retirada do Projeto de Lei n° 25/2018 que Altera a redação

do inciso VIII, do artigo 4º da Lei nº 995 de 29 de setembro de 2.000, de autoria do Presidente,

Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva – comentado pelo Presidente, Vereador Fábio Luiz dos

Santos Silva - O pedido de retirada do Projeto de Lei 25/2018 de autoria do Presidente da Câmara

que já teve parecer da Comissão de Constituição Justiça e Redação foi colocado em votação,

sendo aprovado por unanimidade.

Foram discutidas e votadas as seguintes Moções:

MOÇÃO N° 36/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que determine a

construção de um ponto de ônibus na Vila dos Onofres – comentado pelo Vereador Altino de

Paula Salgado - votação nominal em conformidade com os artigos 289 e seguintes do Regimento

Interno, assim os vereadores responderiam “sim” se favoráveis à referida moção, e “não” se

contrários. Votação nominal procedida pelo Vereador José Alencar Guimarães Nunes, Primeiro

Secretário, que apregoou os Vereadores em ordem alfabética. Ao final o Presidente, Vereador

Fábio Luiz dos Santos Silva apurou a aprovação da referida moção por nove (9) votos “sim”;

MOÇÃO N° 37/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que o convênio com a

Unitau seja válido não somente aos alunos ingressantes nos cursos superiores – comentado pelo

Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva - votação nominal em conformidade com os

artigos 289 e seguintes do Regimento Interno, assim os vereadores responderiam “sim” se

favoráveis à referida moção, e “não” se contrários. Votação nominal procedida pelo Vereador

José Alencar Guimarães Nunes, Primeiro Secretário, que apregoou os Vereadores em ordem

alfabética. Ao final o Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva apurou a aprovação da

referida moção por nove (9) votos “sim”;

MOÇÃO N° 38/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que, após a lotação dos

beneficiários do Aluguel Social nas moradias populares, os recursos oriundos da desoneração

citada sejam destinados ao aumento do Auxílio Transporte concedido aos estudantes –

comentado pelo Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva - votação nominal em

conformidade com os artigos 289 e seguintes do Regimento Interno, assim os vereadores

responderiam “sim” se favoráveis à referida moção, e “não” se contrários. Votação nominal

procedida pelo Vereador José Alencar Guimarães Nunes, Primeiro Secretário, que apregoou os

5

Vereadores em ordem alfabética. Ao final o Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva

apurou a aprovação da referida moção por nove (9) votos “sim”;

MOÇÃO N° 39/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que proceda a abertura

do calçadão da Avenida Doutor Rubião Júnior visando ampliar o fluxo de veículos – comentada

pelo Vereador Jorge Luiz Pereira aparteado pelo Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos

Silva; Vereador Altino de Paula Salgado aparteado pelo Vereador Mateus José da Silva, Vereador

Jair Matias de Oliveira e Vereador Paulo Cândido Ribeiro; Presidente, Vereador Fábio Luiz dos

Santos Silva - Considerando que a Moção foi subscrita pela maioria absoluta dos vereadores

deste legislativo, em obediência ao artigo 260, Parágrafo Único do Regimento Interno, estava a

moção aprovada automaticamente, não sendo necessário que deliberassem acerca da matéria;

MOÇÃO N° 40/2018: Moção de Apelo ao Senhor Prefeito Municipal para que proceda a

regularização do trânsito ao redor da Igreja Matriz – comentada pelo Presidente, Vereador Fábio

Luiz dos Santos Silva, Vereador Mateus José da Silva aparteado pelo Vereador Jair Matias de

Oliveira e Vereador Benedito Donizete Sant'ana; Vereador Paulo Cândido Ribeiro; o Vereador

Jorge Luiz Pereira pediu questão de ordem como Corregedor Legislativo; moção comentada pelo

Vereador Jair Matias de Oliveira aparteada pela Vereadora Josiane Cristina da Silva Costa -

Considerando que a Moção foi subscrita pela maioria absoluta dos vereadores deste legislativo,

em obediência ao artigo 260, Parágrafo Único do Regimento Interno, estava a moção aprovada

automaticamente, não sendo necessário que deliberassem acerca da matéria.

O Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva advertiu os vereadores que no dia 21 haveria

três audiências públicas e importantíssimas.

Não havendo mais nada a tratar o Presidente, Vereador Fábio Luiz dos Santos Silva encerrou a

sessão proferindo: “Com as bênçãos de Deus, declaro encerrada a 17ª Sessão Ordinária da

legislatura de 2018.”. Determinou ao secretário para lavrar a presente ata, a qual, após lida e

aprovada pelo Plenário, vai assinada pela Mesa Diretora.